در چهارچوب نگاهی که دولت‌های احمدی‌نژاد و روحانی به هویت و منافع کشور داشته‌اند، سیاست‌ها شکل گرفتند که یکی از مهمترین و بحث برانگیزترین آنها سیاست این دولت‌ها در قبال برنامه هسته‌ای ایران است. این برنامه در

چهارچوب طرح‌های توسعه‌ای کشور بعد از جنگ مورد توجه مسئولان قرار گرفت و عمده‌ترین هدف آن نیز تامین انرژی برق مورد نیاز کشور از طریق فناوری هسته‌ای اعلام شد. با این حال از سال ۱۳۸۱ (۲۰۰۲) و با جنجال به بهانه عدم اعلام بخش‌هایی از این برنامه به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، فشارهای بین‌المللی برای متوقف کردن برنامه هسته‌ای ایران تشدید شد. در این سال اطلاعات مربوط به تأسیسات غنی‌سازی نطنز و آب سنگین اراک، که پیش از آن توسط ایران به آژانس اعلام نشده بود، منتشر شد.

به دنبال حوادث بعد از انتخابات ریاست جمهوری در این سال، جوی که علیه ایران شکل گرفته بود، تقویت شد و در واقع از این سال به بعد زمینه برای اجماع جهانی همه جانبه علیه ایران آغاز شد. در این زمان ایران با تصویب قطعنامه‌های تحریمی شورای امنیت سازمان ملل نیز مواجه شد. از طرف دیگر انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۰۸ آمریکا (آبان ۱۳۸۷)، مذاکرات را دچار وقفه کرده بود. ایران به سرعت با اثرات تحریم روبرو می‌شد و بیشتر به خاطر تحریم‌های ثانویه توسط اتحادیه اروپا (بانک مرکزی) و آمریکا (نفت و بنزین) هر روز فشارهای بیشتری بر ایران وارد می‌گردید.

همزمان در حاشیه ملاقات‌ها جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا و محمدجواد ظریف نیز ملاقات کوتاهی داشتند که باعث شد تابوی چنین دیدارهایی شکسته شود.

تیم جدید مذاکره هسته‌ای ایران با دستورکاری مشخص وارد مذاکرات فشرده و بسیار سختی شد. فراز و فرودهای زیادی در طول ۲۲ ماه مذاکره بین ایران و کشورهای ۱+۵ وجود داشت و بعد از اینکه دو طرف توانستند در ۳ آذر ۱۳۹۲ (۲۴ نوامبر ۲۰۱۳) به توافق موقت ژنو در مورد برنامه هسته‌ای ایران<sup>۱</sup> یا برنامه اقدام مشترک<sup>۲</sup> دست یابند، امید زیادی برای حل بحران هسته‌ای به وجود آمد.

-
1. Geneva interim agreement on Iranian nuclear program
2. Joint Plan of Action